i. e. assidue appropinquabant vel concurrebant.

N, 146 στῆ ἥα μάλ' ἐγχριμφθεῖς est: (Hector) *stetit magno impetu ad hostium agmina latus et abreptus.*

Ψ, 334 auriga iubetur brevissimo gyro currum equosque circa metam flectere neque ipsam attingere his verbis

τῷ σὺ μάλ' ἐγχριμψας ἐλάσαν σχεδὸν ἄομα καὶ ἵππον.

et v. 338

ἐν νύσσῃ δέ τοι ἵππος ἀριστερὸς ἐγχριμφθήτω.

Denique legitur E, 661 sq.

αἰχμὴ δὲ διέσσυντο ματιώσωσα

ὅστεώς ἐγχριμφθεῖσα

i. e. *cuspis hastae ossi infixā et inhaerens.*

Verbum simplex legitur οὐ, 516 χριμφθεῖς πέλας, quod scholiasta interpretatur προσπελασθεῖς.

His igitur finibus apud Homerum huius verbi usus continetur. Neque vero hinc transitum esse video ad ullam ex eis significationibus, quas loco, unde exorsi sumus, tribuerunt, comprobandam, nisi forte casuum enallage quam dicunt tamquam machina usus ἀσπίδ' ἐνιχριμφθεῖς opinere dictum esse pro ἀσπίδος αὐτῷ ἐνιχριμφθεῖσης. Sed his quae contrita esse constat missis, experiamur num quid rectius invenire possimus. Hector, quum Ajax eius scutum saxo ingenti iacto vehementer percussisset, statu suo deiectus est ita ut humi resupinus caderet. Hoc autem antequam accideret cogitandum est, Hectorem, ut fieri solet, manibus brachiisque celeriter retrorsum motis, ut a lapsu se sustineret, operam dedisse. Quod quum ei non contigisset, *scuto*, cui brachium erat insertum, *iniectus atque illitus est*.

§. 6.

Homeri virtutes praecipuo quodam modo elucidare illa oratione qua Achilles Agamemnonis condiciones per Ulixem et Aiacem ad se placandum propositas reiicit, et alii viderunt et ipse magis magisque quotiescumque repetita lectione eam pervolutavi sentire atque intelligere mihi visus sum. Admirabili enim quadam arte naturae veritatem secutus Achillis ingenium moresque descripsit. Hanc autem rem, de qua neminem fore arbitror qui dubitare possit, si tenuerimus, nonnullis locis, qui aut dubie et ambigue dicti aut offensionis aliiquid habere visi sunt, lucem suam iustumque interpretationem allatum iri existimavi. Ac primum quidem inter se dissident aut dubitant quaenam vis I, 309 subiicienda sit verbo ἀποειπεῖν, utrum idem valeat atque *denegare*, an *dicere vel eloqui*. Illud secutus I. H. Voss. versum ita reddidit:

Sieh' ich muss die Rede nur grad' und frank dir verweigern.

Atque fieri constat et in hoc verbo et in aliis cum praepositione ἀπὸ iunctis, ut notio in varias diffundatur partes. Itaque ἀπομνήναι esse potest et *iurare s. iusiurandum dare et eiurare*. Apud Homerum autem quum A, 514 sq. scriptum sit

τημερτές μὲν δὴ μοι ὑπόσχεο καὶ πανίνενσον,
ἢ ἀπέειπε.

propter opposita dubitatio nulla esse potest quid sit ἀπέειπε, eademque est ratio *I*, 673 sqq.

τὸν ἄγε μ', ὡς πολύαιρ' Ὀδυσσεῦ μέγα πῦδος Αχαιῶν,

ἢ δ' ἐθέλει τῆσσαν ἀλεξάμεναι δήμον πῦρ,

ἢ ἀπέειπε, χόλος δ' ἔτ' ἔχει μεγαλήτορα θυμόν;

Sed *H*, 416

δ' δ' ἄρ' ἤλθε καὶ ἀγγελίην ἀπέειπεν

et π, 340

αὐτῷ ἐπειδὴ πᾶσαν ἐφημοσύνην ἀπέειπεν

aperte significat *renuntiare*, *palam dicere*, *exponere*. Atque hanc solam significationem ingenio Achillis ac naturae illius loci accommodatam esse mihi persuasum est. Inter Achillis virtutes maxime excellit apertus eius et simplex animus, quum non aliud in ore promptum aliud in pectore reconditum habeat, sed aperte quaecunque sint prae se ferat, et haec ipsa re exemplum prorsus contrarium prodat Ulixis multiplici ingenio omnia sicut res postulat simulantis aut dissimulantis. Quid igitur aptius fieri potuit, quam quod hunc sensum adversus Ulixem initio orationis ostendit? Neque hanc sententiam non postulant quae v. 312 sq. explicationis causa addita sunt

ἐχθρὸς γάρ μοι κεῖνος ὅμως Ἄιδαο πύλησιν,

ὅς οὐτερον μὲν πενθεὶ φρεσίν, ἄλλο δὲ εἴπει.

in quibus si verbo ἀπειπεν vindicare velles vim *denegandi* vel *recusandi*, particula γὰρ non habaret quo referretur. At quis dixerit propter v. 311

ὡς μή μοι τρύζητε παρήμενοι ἄλλοθεν ἄλλος

necessere esse ut ἀπειπεν accipiat pro *denegare*. Sed Achilles, quem omnes in sententia sua pertinaciter constare sciebant, exspectare poterat se, quum quae sentiret palam et aperte dixisset, nullo iam modo tentatum iri. Aliquid praeterea adiumenti ad rem nostram tuendam accedere potest ex α, 272 sq.

ἡδῶθεν δ' ἀγορήνδε παθεζώμεσθα κινέτες

πάντες, οὐ νῦν μαῦρον ἀπηλεγέως ἀπείπω,

εξιέναι μεγάρων.

Nam de hoc loco quin Nitzsch. ad α, 90 erraverit non dubito. Eadem vis igitur vindicanda erit *I*, 431, eodemque modo accipendum erit *I*, 422 et 649 ἀγγελίην ἀπόφασθε; ab hoc enim verbo, quod Atticis scriptoribus, Sophecli Xenophonti aliis idem est atque *negare*, *recusare*, apud Homerum semper omnis abest vis negandi. Quod mirum foret si Aristar hi diligentiam effugisset; nihil tamen quod sciām in eis quae nobis relicta sunt scholiis de hac re adnotatum legitur. Sed *I*, 510 non dubito quin verbis καὶ τε οτερεως ἀπειπη vis eorum quae proxima sunt ὅς δ' ἐκ ἀνήνηται magis etiam intendatur et augeatur.

Non dispar est ratio *T*, 181 sqq.

Ἄτρειδη, σὺ δ' ἐπειτα δικαιότερος καὶ ἐπ' ἄλλῳ

έσσειτον μὲν γάρ τι νεμεσητόν, βασιλῆα
ἄνδρον ἀπαρέσσασθαι, διε τις πρότερος χαλεπήνη.

Nam alii ἀπαρέσσασθαι voluerunt idem esse quod *omnino sibi placare*, alii interpretati sunt δυσαρεστῆσαι. Illud iam praeivit scholiasta B adnotans v. 183. ἄνδρον ἀπαρέσσασθαι: ἀμφίβολον διὰ τὴν αἰτιατικήν. έστι δὲ τὸ ἀπαρέσσασθαι τὸ τῆς ἀρᾶς ἀπάραι, τοντέστι τῆς βλάβης ἀπαλλάξασθαι καὶ ἐξιλάσσασθαι. Quod vereor ne I. H. Voss. Spitzner alii non recte secuti sint. Regem sane si quem iniuste laesit ac violavit placare non turpe est neque eius persona indignum. Sed in hac re significanda Homerus, si quid video, non dixisset οὐ νεμεσητόν. Magis etiam offendor verbis διε τις πρότερος χαλεπήνη, quod quale sit cognosci ac perspici licet ex hac Dammii verborum interpretatione s. v. ἀπαρέσκομαι: ‘neque est indignum ut rex placare studeat virum, si quis rex prior molestus fuerit.’ Exspectamus enim, nisi omnia me fallunt, verbis illis non tam regem, quam eum qui iniuria affectus sit accuratius significari ac definiri. Neque spero fore ut quis hanc difficultatem removere studeat versu ter repetito

ἄνδρον ἀπαμίνασθαι, διε τις πρότερος χαλεπήνη.

Conf. Ω, 369, π, 72, φ, 133. Mollivit rem I. H. Voss. paullo liberius interpretans

Atreus sohn, du wirst auch billiger gegen die andern

Künftig sein; denn es ist nicht unanständig dem König,

Einen Mann zu versöhnen, nachdem er zuerst ihn beleidigt.

Bentleium autem qua erat subtilitate illud molestum quidquid est sensisse inde patet, quod pro διε τις legendum esse opinabatur οὐτε, quae coniectura tamen ut per se parum probabilis est, ita reiicienda eo quod Homerus nusquam dixit χαλεπαίνειν τινά. Denique quominus illis versibus eam quam voluerunt sententiam subiiciamus, ipsa orationis perpetuitate prohibemur. Quid enim causae est, cur Ulixes Agamemnonem in posterum fore iustiorem in alios sperare possit propterea, quod regi turpe non sit iniuria affectum placare?

Quae quum ita sint, interpretationem quae tot difficultatibus impedita est haud inviti relinquimus. Omnia autem mihi bene inter se convenire videntur in hac verborum sententia, quam Passov. et Rost. amplexi sunt: *neque enim reprehendi potest, virum regium molestia affici, quum quis iniuriā ei prior intulerit.* Agamemno qui βασιλεύτας et esse et haberi vellet (conf. Δ, 185 sqq. I, 160 sq.), quum suam auctoritatem aut imperata negligi putabat, in ipsos fortissimos viros interdum immodestius et iniustius agebat. Conf. Δ, 338 sqq. Hi autem quamquam summi ducis imperio parere debebant, tali modo habiti ac tractati neminem tamen posse Ulixes ait moleste ac graviter ferre quod indignantur, quamobrem Agamemnonem ut hoc iam caveat maiore in eos aequitate ac iustitia utendo admonet. Hanc autem sententiam ut per se aptam esse et convenientem appareat, ita quominus Graeca verba in hunc modum accipiantur nihil obstare paucis iam explicemus. In qua quidem re difficultas quaedam ex verbo ἀπαρέσσασθαι oritur. Nam βασιλῆα ἄνδρα Homerus hoc loco dixit non aliter atque Γ, 170 βασιλῆι γάρ ἄνδρι ἔστιν. Conf. ω, 253. Verbum ἀπαρέσκειν igitur quum ab omnibus scriptoribus Graecis non ita saepe usurpatum est, tum apud Homerum hoc uno loco legitur. Activo vi *displicendi* subiecta usus est Thucyd. I, 38 τοῦσδε ἀν μόνοις οὐκ ὁρῶς ἀπαρέσκομεν, et Plat.

Theaet. 202 D ἐν μέντοι τί με τῶν δηθέντων ἀπαρέσκει. Herodotus autem quum locis compluribus verbo simplici ita utatur, ut ἀρέσκομαι τοιτῷ idem valeat quod *in hac re mihi placeo, hac re delector vel contentus sum* (conf. Schweigaeuser. lex. Herod. s. v.), non video quid sit cur ἀπαρέσκεσθαι is non dicatur, cui quid displiceat, vel qui iniquo animo quid ferat ac molestia afficiatur.

§. 7.

Immodica qua Achilles accensus erat honoris gloriaeque cupiditate optime exprimitur versibus I, 315—222; sed ex his v. 319 et 320

ἐν δὲ ίῃ τιμῆς ἡμέν τακός ἥδε καὶ ἑσθλός.
ζάτθαν' ὅμως ὁ τ' αἰεγὸς ἀνήρ ὁ τε πολλὰ ἔοργως.

magnae fuerunt offensioni. Quae qualis sit quum ex eis quae Koeppen. disseruit maxime intelligi possit, eius verba transcribere visum est. ‘Ich zweifle sehr an der Aechtheit beyder Verse. Der Sinn des vorhergehenden ist: ich, der ich während der Zeit, dass die andern im Lager ruhig standen, die Länder der Trojaner verheerte: also allein Beute erwarb, ich erhalte nicht mehr, als die übrigen alle. S. 383 f. Der folgende Vers ist also als Erklärung von 318 überflüssig, oder, wenn er richtig übersetzt wird: der Feige und Brave erhält gleiche Ehre, falsch. Denn Achill wurde mehr geehrt als andere, und selbst von Agamemnon S. v. 226. Doch könnte man vielleicht sagen, man müsse es eingeschränkt, von der Vertheilung der Beute, fassen: da ehre man jeden ἄραξ gleich. — Doch noch mehr hat 320 wider sich. Dass der thätige oder thatenreiche Krieger so gut stirbt, wie der Unthätige, ist das Agamemnons Schuld? So darf man es nicht fassen, wenn Achill nicht eine Absurdität sagen soll. Aber auch als allgemeine Sentenz hört sie hier eben so wenig her. Denn wo man auch diese Sentenz findet, da ist sie Beweggrund zum Kampfe, oder Klage über die Unbilligkeit der Götter: Jl. XII. 322 f. Hor. Od. III. 2. 14. Endlich schliesst dann 321 genauer an 317, 318.’

Hactenus ille; haec autem plane comprobavit assensu suo Heynius. Neque Bentleius v. 320 non haesit, quem pro ζάτθαν' ὅμως subtiliter λάγχαν' ὅμως coniecerit idem Heynius commemorat. Itaque operae pretium facturus esse videor si dispiciam, num illos versus tam alienos ab hoc loco Achillisque ingenio esse iudicandum sit, quam illi confidenter pronuntiarunt. Satis leviter autem a Koeppenio disputatum est de versu 319. Nam et ipse Achilles ab Agamemnone contumelia se affectum esse conquestus est (conf. A, 355 sq. et I, 386 sq.), et Nestor Agamemnoni exprobravit quod Achillem contemptum tractasset nulloque in honore habuisse I, 109 sq. Speciosiora sunt quibus v. 420 subditicium esse demonstratur. Nam quod homo iners non minus mortuus est vel, ut plurimi interpretantur, mori solet, quam qui multa perfecit, eius rei crimen sane non potest in Agamemnonem conferri, neque quum Achilles se cupiditatibus nimis perturbatum esse non ostendat, nec concitatori oratione utatur, dicendum est illum ad sententiam per se quidem veram sed ab hoc loco alienam abreptum esse. Sed omnis difficultas tollitur, si eorum virorum quos supra nominavi aliorumque auctoritate non abrepti a recta via verbis ζάτθαν' ὅμως ὁ τ' αἰεγὸς ἀνήρ ὁ τε πολλὰ ἔοργως sententiam subiicimus eam quae in hunc locum et in ipsum Achillem quam maxime convenit.

Achilles igitur dicit hoc: *mortuus est pari ratione et homo iners et is qui multa perfecit i. e. par eademque ratio est mortuorum, et eorum qui nihil fecerunt et eorum qui multum laborarunt.* Neque vero personae Achillis, quem notum est maluisse vitam brevem et honoratam quam longam et ingloriam degere (nam I, 401 sqq. honoris gloriaeque studium maiori irae explendae cupiditati ad tempus cedit), quidquam potest aptius esse, quam quod mortuorum adeo discrimen quoddam esse vult, atque quum hoc non sit, eodemque loco et in vita et in morte omnes habeantur, pugnare recusat. Inanes igitur motae sunt a Koeppenio et Heynio suspicione, Bentleiique conjectura λάγχαν' ὅμως eo minus necessaria, quod hoc ipsum satis iam significatum est v. 318: *ἴση μοῖρα μένοντι, καὶ εἰ μάλα τις πολεμίζοι, neque probanda I. H. Vossii aliorumque in eandem sententiam interpretatio:*

Gleich auch stirbt der träge dahin und wer vieles gethan hat.

Non contempnendum autem est codicis alterius Veneti et Lipsiensis, cuius nemo rationem habuit, scholion hoce: *κάτ θαν' ὅμως: ὅρον οὐκ ἔχει κατηγορίας θυμός. τοῦτο δὲ πρὸς τὸ τύμπον δ' αὐτῷ πνοὴν (H, 336), οὐ γὰρ πρὸς τὰς πράξεις ὁ τάρος.*

§. 8.

His addere placet locum quandam ex ea oratione sumptum qua Achilles etiam quae Phoenix suaserat reiecit. Sunt autem versus I, 607—610.

Φοῖνεξ, ἄττα γεραιέ, διοτρεφές, οὔτι με ταύτης
χρεώ τιμῆς — φρονέω δὲ τετιμῆσθαι Διός αἰση —
ἥ μ' ἔξει παρὰ νηυσὸν κορωνίστην, εἰςδόκ' ἀντμή,
ἐν στήθεσσι μέρη, καὶ μοι φίλα γούνατ' ὀρώρη.

Atque Heynius quidem existimavit verbis *ἥ μ' ἔξει κ. τ. ἐ.* orationem prorsus turbari; quibus electis eam bene sibi constare, ipsamque sententiam, quum Achilles discessum minaretur, nec usque ad mortem apud naves manere vellet, ab eius persona abhorrente. Koeppen. autem miro quodam modo haec interpretans scribit: ‘*ἥ* (wahrscheinlich *αἴση*) *ἔξει*, geehrt zu sein hoffe ich fest durch Jupiters Schickung, die hier im Lager mir zu Theil werden wird. Achill zweifelt nicht, dass Jupiter die Noth der Griechen noch höher werde steigen lassen, um seine gekränkte Ehre völlig zu retten.’ Hic autem in errorem deductus est potissimum eo, quod pronomen *ἥ* ad vocabulum proximum *αἴση* referendum esse putavit. Simili modo aliis quoque locis peccatum esse scimus. Quasnam turbas excitarunt ad hunc usque diem Cic. Tusc. I, 1, 3 verba illa: *qui fuit maior natu, quam Plautus et Naevius*, quae neque sine detimento sententiae abesse, nec doctrinae ostentandae causa addita, sed necessaria quodam modo esse mihi quidem persuasum est. Latinos enim serius accepisse poeticam quam Graecos ut demonstraret, Cicero mentionem, fecit Livii eiusque fabulae C. Claudio, M. Tuditanu consulibus anno ante natum Ennium datae, ita ut omnem iam rationem ad Livium referri pateat. Qui autem in litteris Latinis ita rudes et hospites erant, ut illud ignorarent, hos non modo alienum sed necessarium videri debuit docere, Livium Plauto fuisse natu maiorem. Quemadmodum autem scri-

ptores et Latini et Graeci eadem adeo verborum comprehensione, quum ipsa sententiarum ratio ad verum ducat, non dubitant ab uno ad alterum subiectum quod dicunt mutatione non significata transire, ita loci non pauci inveniuntur, quibus pronomen relativum, quum quo pertineat obscurum esse non possit, ad remotius non proximum nomen referendum sit. Ut unum non dissimilem locum ex eisdem Tusculanis proferam, scriptum est IV, 22, 49 *At sine hac gladiatoria iracundia videmus progredientem apud Homerum Aiace multa cum hilaritate, quum depugnaturus esset cum Hectore. Cuius, ut arma sumpsit, ingressio laetitiam attulit sociis, terrorem autem hostibus, ut ipsum Hectorem, quemadmodum est apud Homerum, toto pectore trementem provocasse ad pugnam poeniret.* In his verbis pronomen relativum *cuius* non ad proximum nomen *Hectore*, sed ad remotius *Aiacem* referendum esse perspicuum est. Neque, ut oratio ad Homerum redeat, eiusdem generis non est E, 43 sqq.

Ίδομενεὺς δ' ἦρα Φαιστον ἐνήρατο, Μῆνος νιόν,

Βάρον, ὃς ἐκ Τάροντος ἐριθώλακος εἰληλούθει.

quo loco verbis ὃς — εἰληλούθει non Borum, sed Phaeatum significari apertum est; et E, 59 sq.

Μηριόνης δέ Φέρεκλον ἐνήρατο, τέκτονος νιόν,

Ἄρμονίδεω, ὃς χερσὸν ἐπίστατο δαίδαλος πάντα

τεύχειν. ἔξοχα γάρ μιν ἐφίλατο Παλλὰς Ἀθήνη.

sententia quae verbis ὃς — τεύχειν continetur quin ad Phereclum referenda sit dubitari non potest propter ea quae sequuntur. v. 62 sq.

ὅς καὶ Ἀλεξάνδρῳ τεκτήνατο νῆσος ἐίσας

ἀρχενάκους, αἱ πᾶσι κακὸν Τρώεσσι γένοιτο

οἵ τ' αὐτῷ· ἐπεὶ οὕτι Θεῶν ἐκ θέσφατα γῆδη.

Neque enim fieri potest, ut quum post πᾶσι Τρώεσσι tanta cum vi addatur οἵ τ' αὐτῷ communis omnium Trojanorum calamitas, quae itidem Harmonidae inciderit, intelligatur; et eam ob causam si Homerus dicere voluissest Harmoniden sibi ipsi navibus illis aedificatis perniciem parasse, quod filius a Merione imperfectus esset, id, siquidem divini illius poetae virtutes aliquo modo perspexi, non dubito affirmare pluribus verbis ac magis distincte declaratum esse. Huc accedit aliud non minus grave argumentum. Nominum enim impositorum quae ratio fuerit apud Homerum Hesiodum alios poetas antiquos late patens, atque etiam ad scriptores interdum propagata si tenebimus, non Harmoniden arte fabricandi insignem fuisse dicemus, sed Phereclum, quum hac re praeter ceteros excelleret, patrem, cui Harmonidae nomen fuerit, habuisse perhiberi. Itaque Phemius, cuius schol. A. opportunè mentionem fecit, Terpiadae filius dicitur ζ, 330. Conf. quae de hac re quum Nitzsch. ad Odyss. α, 8, tum Welcker. opp. vol. I. p. 1 sq. egregie exposuit. Atque hoc ipsum quum ab Aristarcho neglectum non sit, est sane quod mirere eius tamen sententiam eo inclinasse, ut Harmoniden intelligendum esse censeret. Adnotatum est enim ab schol. A. ad. v. 60. *Ἄρμονίδεως διπλῆ, ὅτι ἀμφίβολον πότερον δέ Φέρεκλος ἐπήξε τὰς ναῦς ηδὲ Ἀρμονίδης, εἴφ' οὖτις Αρισταρχος φέρεται.* Sed haec, nisi quid ante εἴφ' οὖτις excidit, aut parum accurate et diligenter scripta sunt, aut Aristarchum ad Harmoniden propensiorem non fuisse dicendum est, sed uter intelligeretur dubitasse.

Confidentius autem scriptum est in Veneto altero et Lipsiensi ad v. 62 hocce: ὁς: ὁ Ἀρμονίδης,
ἐπειδὴ ὁ Φέρεκλος πρὸς τὰ δεύτερα ὑπαντῖ, ὡς καὶ Λυκόφρων τράμπις σ' ὀχήσει καὶ θερέκλειοι
πόδες.

Sed ut iam eo unde defleximus revertamur, illius loci, de quo disputare incepimus, non est dispar ratio. Nam qui ἡ ad vocabulum αἴσῃ referri vellet, ei nihil aliud reliquum esse recte vidit Spitzner, nisi ut Eustathium secutus statueret, ‘Achillem ambigue et perplexe dicentem vel invitum et inscum mortem sibi vaticinari.’ Achilles autem neque is fuit, qui se invitum retentum iri diceret, et consilium suum domum redeundi et vita otiosa paternis fruendi bonis non obscure significavit v. 356 sqq. et 428 sq. Hoc ipsum autem quum Achillis ingenio insatiabilique gloriae ac rerum gerendarum cupiditati quam maxime contrarium sit, mirum esse non potest, quod ei sententia cras iam navium solvendarum non ita stat, ut eam nullo modo retractare ac mutare voluerit. Conf. 618 sq.

ἄμα δ' ἥστ φαινομένηφιν

φρασσόμεθ', ἡ κε νεώμεθ' ἐφ' ἡμέτερ', ἡ κε μένωμεν.

et 650 sqq.

οὐ γάρ ποιν πολέμου μεδῆσομαι αἰματόετος,

ποιν γ' νιὸν Πριάμοιο δαΐρονος, Ἐκτορα δῖον,

Μυρμιδόνων ἐπί τε κλισίας καὶ νῆας ικέσθαι

κτείνοντ' Ἀργείους, κατά τε σμῆσαι πνοὶ νῆας.

ἀμφὶ δέ τοι τῇ ἔμῇ κλισίῃ καὶ νῷ μελαίνῃ

Ἐκτορα, καὶ μεμαῶτα, μάχης σχήσεσθαι δίω.

Quae quum ita sint, pronomen ἡ necesse est referatur ad τιμήν. Hoc quidem vult Damm. *lex. Hom. s. v. ἔχω* ita interpretans: ‘iudico enim, honoratum esse me decreto et fato Iovis, quod me habebit, apud naves i. e. in castris: ubi παρὰ νηνοὶ pertinet ad τετιμῆσθαι, et sensus est: fatum Iovis (die Schickung, das Schicksal [fate]) quod me honorat iam in castris graecis; cum absente me oppugnantur castra et Graeci sentiunt, me absente sibi optimam virium partem decessisse; est honor qui mihi erit aeternus quoad vixerō; ergo alium honorem iam non desidero, hic honor mihi magnus satis est. Si ergo transpositio verborum statuenda est, videtur esse in verbis παρὰ νηνοὶ: et ἡ respicit τιμήν ex v. 604.’ At quis omnia hic esse confusa secumque pugnantia non videt, et quis ille tandem est Achillis quoad vivet honos aeternus? Spitzner denique hanc fore sententiam perquam commodam et Achillis consilio aptam arbitratur: ‘Non opus est isto honore — auguror enim Iovis voluntate me honoratum esse — qui me ad naves rostratas reddet insignem, quamdiu vita ac spiritu fruar.’ Atque hoc ipsum ut iam praeiverat I. H. Voss. ita secutus est Wiedasch. Neque scio an commendationis aliquid videri possit habere inde, quod satis trita sunt apud Homerum θάμβος, θαύμα, σέβας, χόλος et quod propius etiam accedit κλέος ἔχει τιμά. Mihi tamen offensioni est quod Achillem dicere volunt non opus sibi esse isto honore qui quamdiu vita fruatur ad naves rostratas se insignem reddat. Neque enim hoc exiguo honoris modo hominem gloriae cupidissimum contentum fuisse credo. Ille enim, quem Ulixes et Ajax legati inveniunt laudes virorum ad lyram canentem I, 189, non est quod dubitemus quin et ipsum fieri ἀοίδιμον vo-

luerit, facinoraque sua non brevi illo aut vitae suae aut castrorum spatio terminata ac circumscripta quam longissime celebrari. Ac si in castris remanens circa urbem Troianorum pugnaret, ipsi gloriam suam fore immortalem exploratum erat. Conf. v. 412 sq. Itaque ἦ μ' ἔξει παρὰ τηνσὶ κορωνίσιν ita ut Π, 204

τηλεές, ὃς παρὰ τηνσὶν ἔχεις ἀέκοντας ἐταιροντος.
dictum esse existimo. Quo facto huic loco sententiam subesse hanc appareat, ut non opus sibi esse dicat isto Achivorum honore (conf. v. 603), quo si frui vellet quamdiu vivus spiransque esset apud naves relineretur. Itaque Achilles in eo quod supra indicaverat consilio domum redeundi adhuc perseverat, atque eo quod nulli mortalium contigerat satis se honoratum esse dicit, quod Iovis voluntate sive fato duae sibi datae essent sortes, ex quibus alterutrius eligendae sibi facta sit optio. Hanc enim existimo intelligendam esse hoc loco Λιός αἰσην.

Quod in rerum natura saepe fieri videmus, ut res in orbem quendam ferantur, idem mihi hoc loco quodam modo usu venit. Etenim in quam ipse iam delatus eram horum versuum interpretationem, eam postea vidi ab scholiastis BLV. quoque esse propositam. Adnotatum enim est ad v. 607 et 608 hoce: πρὸς τὸ εἰρημένον ὑπὸ Φοίνικος Ἰσον γάρ σε θεῷ τίσουσιν Ἀχαιοῖς φῆσιν δὲ Ἀχιλλεὺς οὐντι με ταῖτης χρεὼ τιμῆς ἥ μ' ἔξει, ὅτιν, οὐν ἀγαθὸν μοι τοιαύτη τιμή, δι' ἥν ἐγώ μέχοι θανάτου ταῖς τανσὶν ἐνδιατρίψω. εἴπε γὰρ ἐι μέν καὶ αὐθὶ μένω, ὠλετο μέν μοι νόστος (412). πιθανῶς δὲ τῇ τοῦ Ἀγαμέμνονος τιμῇ ἀντέθηκε τὴν παρὰ τοῦ Λιός.

§. 9.

His ex Jliade locis petitis, quos conabar rectius quam ab aliis factum esse putabam explanare, placet unum Odysseae addi, in quo explicando interpretes in varias illos quidem sententias discessisse video, sed verum quemquam assecutum esse mihi persuadere non potui. Atque in eo libro qui νέκυια sive νεκυομαντεία inscribitur Ulixes Phaeacibus narrat se quum alias apud inferos convenisse animas tum Agamemnonis qui de sua suorumque morte funesta se certiore fecerit. Ex versibus autem quibus haec exponuntur difficultate quadam laborant 421—426

οἰκτροτάτην δ' ἡκονσα ὄπα Πριάμοιο θυγατρός
Κασσάνδρης, τὴν κτενεῖς Κλυταιμνήστρη δολόμητις
ἀμφ' ἔμοι· αὐτὰρ ἐγὼ ποτὶ γαῆγ χεῖρας ἀείρων
βάλλον ἀποθήσκων περὶ φασγάνῳ. ἥ δὲ κυνῶπις
νοσφίσατ', οὐδέ μοι ἔτλη ίόντι περ εἰς Λίδαο
χερσὶ κατ' ὀρθαλμοὺς ἐλέειν σύν τε στόμῳ ἐρεῖσατ.

Et in his quidem versibus maxima dissensio est de verbis αὐτὰρ ἐγὼ — νοσφίσατο, de quibus equidem ita sentio. Quum Cassandra a Clytaemnestra haud procul ab Agamemnone interficeretur, hic manus tollit, ut quantum possit concubinam tueatur, vel potius ut pro hac coniugi supplicet. Sed quum gladio iam transfixus viribusque exhaustus esset, manus eius humi cadunt et paullo post ipse animam efflat. Vecors autem Clytaemnestra maritum nihil curans aversa secessit. Hoc interpretandi genere neque in ullo verbo quidquam recedimus ab Homeri consuetudine dicendi, et verba cum

ipsis rebus quam maxime convenient. Itaque illud ποτὶ γαῖῃ equidem cum βάλλον coniungendum, neque ita accipendum esse censeo, ut sit humi iacens, cuius generis exempla quamquam supra p. IV. attuli, hic tamen obstat praepositio ποτὶ, cuius loco potius exspectari ἐπὶ recte statuit Nitzsch. Verbo βάλλειν autem quin ea vis quam significavi subesse possit, nemo dubitabit, qui hos contulerit locos: Ψ, 696 sq.

οἵ μιν ἄγον δι' ἀγῶνος ἐφελκομένοισι πόδεσσιν,
αἷμα παχὺ πτύοντα, κάρη βάλλονθ' ἐτέρωσε.

Θ, 306

μήκων δ' ὡς ἐτέρωσε κάρη βάλεν.

Ac quum δ, 358 sq. legatur

ἐν δὲ λίμην εὔορμος, ὅθεν τ' ἀπὸ νῆας ἔσσας
ἢς πόντον βάλλονται, ἀφυσσάμενοι μέλαν ὕδωρ.

atque etiam quis dicatur δάκρυν vel δάκρυνa βάλλειν (conf. δ, 114, 198), patet verbo βάλλειν saepe nihil nisi motus cuiusdam maxime in locum inferiorem subesse significationem. Et ἀποθνήσκων περὶ φασγάνῳ quin accipiatur pro moriens gladio transfixus non video cur dubitari queat. Conf. N, 441 ἀνσεν ἐρεικόμενος περὶ δονοὶ, et 570 δ ὁ ἐσπόμενος περὶ δονοὶ ἥσπαιρε, Θ, 86. Quod autem non leve est argumentum, ea quae sequuntur ἡ δὲ κυνῶπις κ. τ. ἐ. non aliam mihi videntur admittere interpretationem verborum superiorum. Nam qui explicant: χεῖρας αἰρων ἐπέβαλλον αὐτὰς πρὸς τῷ φασγάνῳ ὡς ἐπὶ ἀμύνη, ἡ δὲ Κλυταιμνήστρη φθάσασα ἐστέρησέ με τοῦ ἀμυντηρίου, νόσφι ἐμοῦ ποιησαμένη αὐτό, in quibus est Wiedasch. ita germanice convertens:

es erschlug sie die tückische Klytaemnestra

Neben mir; doch ich selbst, an der Erd' aufhebend die Hände,

Griff hinsterbend bereits nach dem Schwert: doch jene verruchte

Hatt' es entwandt;

aut qui ita malunt: πρὸς τῇ γῇ τὰς χεῖρας αἴρων ἐβαλλον αὐτὰς σφαδαστικῶς προσαρμόττων ἐν τῷ θνήσκειν περὶ φασγάνῳ. ἡ δὲ γυνὴ ἐχωρίσθη μον νόσφι γινομένη, καὶ μὴ τὰ ὅσια ἐπ' ἐμοὶ τέλεσσα, quae vera huius loci sententia Dammio visa est s. v. ἀείρω, neque ab eo recessit Faesius; aut qui I. H. Vossium sequuntur interpretantem:

es mordete sie die meuchlerin Klytämnestra

Ueber mir; aber ich selbst, an der Erd' aufhebend die hände,

Grif noch sterbend ins Schwert der mordenden. Jene, das scheusal

Trennte sich cet.

hi omnes, ne singula quae improbanda sint commemorem, eo reprehendendi videntur, quod id in quo omnis huius loci vis posita est fregerunt et perverterunt. Quis enim est quin sentiat, verba: ἡ δὲ κυνῶπις — ἐρεῖσαι necesse esse contineant aliquid quod eis quae iam dicta sunt contrarium sit? Quid autem? Clytaemnestra nonne videtur, si Agamemnon ei vim illatus fuerit aut gladium inhibiturus, iusta quadam causa se avertisse et mortuo pium noluisse praestare officium? At quanta Clytaemnestra est saevitia, quam nefario animo, si Agamemnonem maritum, qui mortifero vulnere

accepto animam agens humi iacebat, quum ei manus tollens misericordiam, quominus Cassandram innocentem crudeliter interficeret, commovere vellet, adeo non curavit, ut facinore perpetrato ab eo se averteret, et ne oculos quidem quum iam **extremum spiritum effunderet mortuo premeret.**

§. 10.

De verbis apologiae Platonicae 30 E Τὰν γάρ ἐμὲ ἀποκτείνητε, οὐ διδώσας ἄλλον τοιοῦτον εὑρήσετε, ἀτεχνῶς, εἰ καὶ γέλοιότερον εἴπεῖν, προσκείμενον τῇ πόλει ὑπὸ τοῦ Θεοῦ, ὥσπερ ἵππῳ μεγάλῳ μὲν καὶ γενναιῷ, ὑπὸ μεγέθους δὲ τωθεστέρῳ καὶ δεομένῳ ἐγείρεσθαι ὑπὸ μύωπός τυνος· οἶον δὴ μοι δοκεῖ ὁ Θεός ἐμὲ τῇ πόλει προστεθειέναι τοιοῦτόν τινα, ὃς ὑμᾶς ἐγείρων καὶ πειθῶν καὶ ὀνειδίζων ἔνα ἔκαστον οὐδὲν πανόμαι τὴν ἡμέραν ὅλην πανταχοῦ προσκαθίζων, hic disputare constitui, non quo haberem quod prorsus novum afferrem, sed ut eius quem magna in Platone interpretando auctoritate esse scio errorem, si qua fieri posset, corrigerem. Vocabulo *μύωπος* igitur quum satis notum sit et *calcar* sive *stimulum* significari, et *asylum*, sive *tabanum* dici placet, animal equis infestum, God. Stallbaum. re diligentius considerata alteram explicationem praferendam esse censuit, in eiusque sententiam perductus est Dronkius in ea quam paravit sex dialogorum Platonis editione. Quod quibus de causis factum sit agendum videamus. Nam primum, inquit ille, urbanitati et ironiae Socratice parum videtur esse consentaneum, si Socrates dicat se universae civitatis salutem curare tamquam aurigam vel equitem, qui equum ignavum instiget: multo facetius et urbanius se cum musca comparat, quae equum tarde incidentem lacescat et concitet. Quippe ita admonitiones, quibus utebatur, quia plerisque erant ingratae et molestae, verissime cum aculeis comparat, quibus Athenienses ad honesta appetenda et ad mala fugienda gravissime instigentur. Id autem nullo modo equidem intelligere potui, multo facetius et urbanius Socratem cum musca quam cum auriga vel equite se comparare, quum nihil sane interesse existimem, utrum ille in officio a deo sibi imposito cives admonendi adhortandique quibusdam quasi aculeis an stimulis vel calcaribus utatur. Neque satis mirari queo quod Stallbaum. non attendit, quem *μύωπος* usum esse Socrates simpliciter ac plane dicat. Et tabani quidem vel asili equos et alacres fortisque et ignavos aculeis suis pungunt, hic autem equus magnus ille quidem et nobilis, sed ob magnitudinem qui est segnior, concitandus est, in quo non memini unquam me audire vel videre tabanum adhibitum esse; aut calcaria subdi aut stimulum admovei scio. Accedit quod *μύωψ* si idem est quod *calcar* vel *stimulus*, ut haec ipsa Latinorum vocabula, non raro translate de incitamento quodam dicitur, velut τὸν μύωπα ἐμβάλλειν τινί, quod in notione *tabani* non fit. Sed, pergit ille, illa sententia, si Socrates dicat se universae civitatis salutem curare tamquam aurigam vel equitem, qui equum ignavum instiget, nihil habet insoliti atque ridiculi: altera haec longe est mirabilior magisque ridicula, ut recte praemittantur verba εἰ καὶ γέλοιότερον εἴπεῖν. At vir egregius hoc quidem loco videtur non sedulo vereque egisse quod verba ὑπὸ τοῦ Θεοῦ prorsus nihil curavit; nam hoc ipsum Socrates arbitratur ridicule dictum esse posse quod profiteatur sibi illud munus cives urgendi eisque instandi a deo iniunctum esse. Quod denique verba προσκείοθαι et προστεθειέναι et προσκαθίζειν de equite dicta

multas habere difficultates opinatur, de tabano intellecta facillima esse ad explicandum, id speciosius quam verius pronuntiatum est. Nam quum illa verba satis notum sit de quovis urgendi premendi instandi genere usurpari, neque rationem haberri qua id fiat re, quidni de auriga vel equite dicantur perpetuo equos incitante et stimulante? Et si quid inusitatii haberet, id ipsum satis mitigatum esset a Platone. Nam Socrates ἔγείρων καὶ πείθων καὶ ὀνειδίζων ἔντα ἐπαστον idque totum diem omnibus locis si nulla cum equo comparatione facta diceretur προσκεπόθαι τῇ πόλει, ne Stallbaumum quidem ipsum haerere et offendere puto. Itaque quum hinc demum ad simile scriptor delapsus sit, satis patet in verbo προσκεπόθαι premi potissimum notionem *urgendi incitandise*. Neque accurate si agere omnemque vim quae in simili inest percipere volumus, illud ἔγείρεσθαι et ἔγείρων praetermittendum est. Quae quum ita sint ab Stallbaumii sententia recedendum esse existimo.

§. 11.

Proferam ex eodem Platone alterum locum paullo impeditiorem. Dicit Socrates Crit. 48, D haec : Σκοπῶμεν, ὃ γαθέ, ποιητή, καὶ εἴ πῃ ἔχεις ἀντιλέγειν ἐμοῦ λέγοντος, ἀντιλέγε, καὶ σοι πεῖσομαι· εἰ δὲ μή, παῖσαι ἥδη, ὃ μακάριε, πολλάκις μοι λέγων τὸν αὐτὸν λόγον, ὡς χρὴ ἐνθένθε ἀκόντων Ἀθηναίων ἔμε ἀπιέναι· ὡς ἔγώ περὶ πολλοῦ ποιοῦμαι πεῖσαι σε ταῦτα πράττειν, ἀλλὰ μή ἄκοντος. Atque quum sua sponte quae sententia hoc loco exspectetur aut postuletur nobis offerri videatur, tamen qui in verbis enodandis operam collocarunt, in postremis illis ὡς ἔγώ κ. τ. ἐ. haeserunt omnes. Et maxima quidem difficultas inde nasci visa est, quod dubium esset utri, Critoni an Socrati, illud πεῖσαι tribendum esse diceremus. Iam quum alteram alteri rationem sequendam esse duxerint, in duas admodum partes discessisse videmus interpres. Omnibus autem melius cessisse, ut aliorum opiniones refellerent erroresque corrigerent, quam ut ipsi sententiam proferrent prorsus certam nullique dubitationi obnoxiam quoniam intelligi licet quum ex eis quae Buttmann. et Stallbaum. adnotarunt, tum quae Heinichen. nuper in programmate Gymnas. Zwickaviens. a. 1847 commentatus est, lubens munus illud saepe utilius quam iucundius quid alii praestiterint iudicandi omitto, atque id solum quo Heinichen. difficultatem remotum iri putavit attulisse satis habeo. Is igitur verborum ordinem invertendum esse censuit ita ut scriberetur aut: ὡς ἔγώ περὶ πολλοῦ ποιοῦμαι σε ταῦτα πράττειν, πεῖσαι, ἀλλὰ μή ἄκοντος, aut: ὡς ἔγώ περὶ πολλοῦ ποιοῦμαι σε ταῦτα, πεῖσαι, πράττειν, ἀλλὰ μή ἄκοντος. Sed hoc tale est, ut non aliud quemquam fore existimem qui Platoni summo dicendi artifici obtrudere id audeat. Itaque quum neque emendando neque explicando neque traiiciendo nodus adhuc satis expeditus sit, id quod in ordinem cogi nequeat exturbanum et unde irrepserit reiiciendum esse arbitror. Nam illud πεῖσαι ab aliquo qui ταῦτα πράττειν hoc verbo explicaret quin profectum et in margine adscriptum sit mihi dubium non est. Itaque hoc impedimento sublato orationem non adhaerescentem libere fluere videmus.